Дело № 1-218/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июня 2018 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Пантела И.Д.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Серпуховского городского прокурора Московской области Камышева Е.А., 

защитника – адвоката Серпуховского филиала МОКА Ждановича М.М., имеющего регистрационный 

<

номер> в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение 

<

номер>, ордер 

<

номер> от 20.06.2018г., 

защитника – адвоката адвокатского кабинета № 2189 Горяева В.С., имеющего регистрационный 

<

номер> в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 05.06.2018г., 

защитника - адвоката адвокатского кабинета № 24 АПМО Ткачук Е.С., имеющей регистрационный 

<

номер> в реестре адвокатов Московской области, представившей ордер 

<

номер> от 09.06.2018 г., удостоверение 

<

номер>, 

защитника - адвоката Региональной Калужской Коллегии адвокатов Дерюгина М.А., имеющего регистрационный 

<

номер> в реестре адвокатов Калужской области, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 20.06.2018г., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

при секретаре Рындиной Т.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, являющегося 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

ФИО2, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, на иждивении имеющего троих несовершеннолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу содержавшегося с 18.04.2018 г.,

ФИО3, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, имеющей высшее образование, незамужней, на иждивении имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, не работающей, ранее не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

ФИО4, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужней, на иждивении имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, не работающей, ранее не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 06.04.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленные лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» с целью незаконного обогащения на территории г.Серпухов Московской области вне игорной зоны, в нарушение Федерального Закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации». С этой целью неустановленные лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разработали план совершения преступления, в соответствии с которым, не позднее 06.04.2016 приискали подходящее нежилое помещение расположенное по адресу: 

<

...> оборудованное доступом к информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», приобрели в неустановленном месте и время у неустановленных лиц необходимую мебель и компьютерное оборудование, а именно системный блок s/n 2150812АМV0088 (черного цвета), терминал в металлическом корпусе сине-белого цвета без индивидуальных признаков имеющий жесткий диск марки «Seagate» S/N 6VYCY7F4, терминал в металлическом корпусе зелено-желтого цвета с табличкой «КИОСК-ЛТ, серия 001082, дата 12.03.2014 сделано в России ТУ 4012-001-87673420-2012», имеющий жесткий диск марки «Seagate» S/N 5MT0XH93, терминал в металлическом корпусе зелено-желтого цвета с табличкой «КИОСК-ЛТ, серия 001077, дата 12.03.2014 сделано в России ТУ 4012-001-87673420-2012», имеющий жесткий диск марки «Seagate» S/N 4LR268YY содержащее программное обеспечение, повторяющее функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем, производства компании «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», разместив в указанном помещении и подключив его к сети «Интернет», тем самым оборудовав игровой зал, разработали способы защиты и меры конспирации игорного заведения с целью сокрытия своей преступной деятельности, разместив для привлечения неопределенного круга лиц имеющих намерения участвовать в проведении азартных игр в игровом зале компьютерное оборудование в виде монитора с визуализацией программного обеспечения, повторяющего функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем, определив их порядок доступа в игровой зал и игровому оборудованию.

Преступная деятельность по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием сети «Интернет» была завуалирована под разрешенную законом биржевую, внебиржевую, брокерскую, дилерскую деятельности и деятельность по торговле на рынке ценных бумаг.

В целях конспирации преступной деятельности, игровой зал расположенный по адресу: 

<

...> функционировал под прикрытием букмекерской конторы «Букмекер PUB» действующей на основании договора № ДПР-23 от 02.03.2016 между ООО «ТРИСНЕГИСТ» ИНН 

<

номер> и ООО «ВТС» ИНН 

<

номер>.

Принцип игры на игровых автоматах заключался в том, что клиент, определив сумму денежных средств, отдавал деньги за игру оператору, который в свою очередь при помощи компьютерной программы расположенной на удаленном ресурсе сети «Интернет» зачислял кредиты на персональный счет клиента игрового зала в программе «Holitrade» хранящейся на удаленном ресурсе сети «Интернет», содержащей программное обеспечение, повторяющее функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем, производства компании «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», установленной на компьютерном оборудовании, после чего клиент осуществлял азартную игру на количество выставленных кредитов, из которых 1 кредит = 1 рубль, в которой он делал ставку и приступал к игре.

В случае выигрыша игрок мог потребовать от оператора выплаты ему денежных средств, соответствующих выигранным баллам (кредитам), либо в случае проигрыша дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве и продолжить азартную игру.

Принцип игры на игровых терминалах заключался в том, что клиент, определив сумму денежных средств, помещал деньги за игру в купюроприемник, который в свою очередь при помощи компьютерной программы расположенной на удаленном ресурсе сети «Интернет» зачислял кредиты на персональный счет клиента игрового зала в программе «Kiosk_net» хранящейся на удаленном ресурсе сети «Интернет», содержащей программное обеспечение, повторяющее функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем, производства компании «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», установленной на компьютерном оборудовании, после чего клиент осуществлял азартную игру на количество выставленных кредитов, из которых 1 кредит = 1 рубль, в которой он делал ставку и приступал к игре.

С целью реализации своего преступного умысла, неустановленные лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 06.04.2016, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в неустановленном месте на территории г. Серпухов Московской области осознавая, что для незаконной организации и проведения азартных игр им необходимы дополнительные участники, начали активные действия по созданию и формированию организованной группы, в состав которой исходя из объема и содержания противоправной деятельности, вовлекли с учетом личностных качеств, иной личной и корыстной заинтересованности, общности криминальных интересов ФИО1 и ФИО2, ранее имевших опыт в проведении азартных игр, которым предложили войти в состав организованной группы с целью незаконного обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Серпухов Московской области в нарушение требований Федерального Закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», отведя им роли администраторов игрового зала, разъяснив при этом их обязанности, а именно обеспечение проведения азартных игр среди посетителей игрового клуба на игровых аппаратах, ежедневный подсчет и инкассацию извлекаемых денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, предоставление отчетов о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения, подбор и увольнение персонала – операторов игрового зала, а также обеспечение конспирации и безопасности функционирования игрового зала.

ФИО1 и ФИО2 осознавая общественную опасность и противоправность преступной деятельности, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Серпухов Московской области в нарушение требований закона, руководствуясь корыстными мотивами, в период времени не позднее 06.04.2016, находясь в г. Серпухов Московской области, согласились войти в состав организованной группы и участвовать под руководством, неустановленных лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в совершении предложенного им преступления, а именно в незаконной организации и проведении азартных игр на территории г. Серпухов Московской области, то есть вне игорной зоны.

Действуя в продолжение своего совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО2, с целью получения дохода извлекаемого от незаконной игорной деятельности, не позднее 06.04.2016, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, осознавая, что для незаконной организации и проведения азартных игр им необходимы дополнительные участники, вовлекли в состав организованной группы, с учетом личностных качеств, иной личной и корыстной заинтересованности, общности криминальных интересов ФИО4 и ФИО3, которым предложили войти в состав организованной группы с целью незаконного обогащения путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в нарушение требований Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», отведя им роль операторов игрового зала, разъяснив при этом их обязанности, а именно обеспечение проведения азартных игр среди посетителей игрового клуба на игровых аппаратах, взимание с игроков денежных средств за осуществление игры и выставление соответствующих кредитов на игровом аппарате, а также объяснение игрокам, при необходимости, принципа игры на игровых аппаратах, подсчет выручки от осуществления незаконной игорной деятельности, ведение записей о полученных доходах и расходах, а также график работы, а именно посменно сутки через двое, на что ФИО4 и ФИО3, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, согласились.

После чего неустановленные лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 06.04.2016, получив от ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3 согласие на вхождение в состав организованной группы и участие в совершении преступления, распределили между собой и членами организованной группы роли в предстоящей преступной деятельности. Так, действуя в составе организованной преступной группы согласно заранее распределенным ролям, неустановленные лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладая первоначальным капиталом и средствами совершения преступления, осуществляли общее руководство участниками организованной преступной группы и игорным заведением, планировали преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, давали указания участникам организованной преступной группы, согласовывали прием и увольнение операторов игорного зала, обеспечили операторов игрового клуба средствами связи, разработали и организовали систему инкассации и аккумулирования денежных средств, получаемых от незаконной игровой деятельности, разместив для привлечения неопределенного круга лиц имеющих намерения участвовать в проведении азартных игр в игровом зале компьютерное оборудование в виде монитора с визуализацией программного обеспечения, повторяющего функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем, определив их порядок доступа в игровой зал и игровому оборудованию.

Неустановленные лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, отведя себе роль организаторов преступной группы, путем регулярного получения отчетов о незаконно полученных доходах в результате финансовой деятельности игорного заведения, а так же денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, контролировали преступные действия и принимали решения о финансовых затратах игорного зала, связанные с арендными платежами, оплатой услуг по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ремонтом игрового оборудования, распределяли между участниками организованной преступной группы доходы, полученные в результате незаконной организации и проведения азартных игр.

В свою очередь ФИО3 и ФИО4, являясь членами организованной группы, подчинялись согласно преступной иерархии своим непосредственным руководителям ФИО1 и ФИО2, являющихся также членами организованной группы, выполняли их указания, в соответствии с отведенным им ролям, непосредственно в игорном заведении с использованием игрового оборудования осуществляли проведение азартных игр, разъясняли клиентам правила пользования игровым оборудованием и условия проведения азартных игр, допускали клиентов к игровому оборудованию изъявивших желание участия в азартных играх после ознакомления последних с визуализацией программного обеспечения, повторяющего функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем размещенной на компьютерном оборудовании в виде монитора в помещении при входе в игровой зал, а также должны были информировать ФИО2 и ФИО1 в случае проведения проверки правоохранительными органами в игровом зале, в свою очередь ФИО2 и ФИО1 обеспечивали безопасность игрового клуба, осуществляли общее руководство непосредственно игровым клубом, вели ежедневный подсчет вырученных денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, регулярно предоставляли руководству организованной преступной группы - неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, отчеты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения, а так же ежедневно передавали им денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, оплачивали коммунальные услуги, в том числе услуги по предоставлению доступа к сети «Интернет».

Таким образом, неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 06.04.2016, на территории г. Серпухов Московской области была создана организованная преступная группа под их руководством, в состав которой в указанный период вошли ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 Созданная неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для совершения преступления организованная группа характеризовалась наличием руководства в лице неустановленных лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованностью, сплоченностью, выражавшейся в строгом подчинении всех участников организованной группы ее руководству, четким распределением ролей и функций между участниками организованной группы, длительностью своего существования в течении продолжительного времени, высоким уровнем организованности, планированием и тщательной подготовкой преступления, строгим учетом и инкассацией всех полученных доходов от преступной деятельности, которые распределялись между участниками организованной группы в зависимости от личного вклада в преступную деятельность, четким соблюдением конспирации, устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течении длительного времени и методов осуществления преступной деятельности, наличием у всех участников организованной группы, единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели – получение высоких денежных доходов от преступной деятельности.

При совершении организованной группой преступления каждый ее участник действовал из корыстных побуждений, согласовывал свое поведение и функции с другими соучастниками, осознавал, что выполняет согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняет определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы. 

Вклад каждого участника организованной группы при совершении преступления был неравнозначен по объему выполненных действий, но в совокупности и конечном итоге он приводил к желаемому достижению общей преступной цели, направленной на извлечение прибыли.

В период времени с 06.04.2016 по 30.06.2016 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено неустановленные лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью незаконного обогащения, в нарушение требований Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч.1 ст.5 названного Федерального закона); деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч.2 ст.5 названного Федерального закона); игорные заведения (за исключением букмекерских контор и тотализаторов) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ч.4 ст.5 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне предоставляет организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в игорной зоне при соблюдении требований и ограничений, установленных решением о создании соответствующей игорной зоны (ч.1 ст. 13 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне выдается органом управления игорной зоны в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации (соглашение между органами государственной власти соответствующих субъектов Российской Федерации), в том числе путем проведения аукциона или конкурса (ч.2 ст.13 названного Федерального закона), осознавая, что в соответствии со ст.9 Федерального закона Московская область не имеет статуса игорной зоны, в помещении по вышеуказанному адресу, то есть вне игорной зоны Российской Федерации, систематически извлекали доход от незаконной игорной деятельности посредством использования вышеуказанного игрового оборудования, а именно посредством предоставления клиентам игрового зала и доступа к игровому оборудованию, за что клиент, уплачивая работникам игрового зала денежные средства, получал возможность осуществлять на игровом оборудовании игру на сумму игровых кредитов с учетом их стоимости по отношению к денежной единице, и в случае выигрыша клиент получал наличные денежные средства, а в случае проигрыша члены организованной преступной группы получали доход на сумму проигранных денежных средств.

06.05.2016 сотрудниками полиции ОЭБиПК МУ МВД России «Серпуховское» незаконная деятельность организованной группы по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, была пресечена, а вышеуказанное игровое оборудование было изъято.

Согласно заключению эксперта № 2350 от 12.12.2017 на жестком диске системного блока № 2 в корпусе черного цвета s/n 2150812АМV0088, обнаружен экземпляр программы, атрибутирующей себя как «holitrade» исполняемые файлы «loto.exe», в директориях с которой обнаружены файлы, в своих наименованиях содержащие наименования игровых программных продуктов для игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия). Конфигурационный файл «loto.ini» содержит наименования клавиш управления, характерные для игровых автоматов с денежным выигрышем. На жестком диске системного блока № 2 программы «holitrade» («loto.exe») и программа «holitrade» (исполняемый файл «operator.exe»), зафиксировано во время функционирования программ обращение к одним и тем же IP адресам телекоммуникационной сети: 148.251.166.211 и 52.16.125.213. На жестком диске системного блока № 2 обнаружена программа, атрибутирующая себя как «holitrade» (исполняемый файл «operator.exe»), на экране которой отображены столбцы с наименованиями, характерными для управления и учета статистических данных работы игрового оборудования – «Баланс», «Ставка», «Вход», «Выход», «Прибыль», «% отдачи». Порождаемые программой графические отображения повторяют атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия). Наименования программ также соответствуют наименованиям программ используемых в игровых автоматах с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия). Системный блок № 2 с установленным программным обеспечением «holitrade» имеет признаки игрового оборудования.

На жестких дисках марки «Seagate» S/N 6VYCY7F4, жесткий диск марки «Seagate» S/N 5MT0XH93, жесткий диск марки «Seagate» S/N 4LR268YY, обнаружены экземпляры программ, атрибутирующих себя как «kiosk_net», имеющей в своей директории файлы, наименование которых содержат наименовании программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия). Интерфейсы программы содержат графические элементы, содержащие наименования клавиш управления, характерные для игровых автоматов с материальным выигрышем. Зафиксировано во время функционирования программы обращение к IP адресам телекоммуникационной сети: 148.251.166.211 и 34.242.16.75. Обнаруженная на жестких дисках программа «kiosk_net» относится к программному обеспечению игровых автоматов с материальным выигрышем, а объекты (терминалы) из которых извлечены жесткие диски к игровому оборудованию.

После чего не позднее 07.05.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью незаконного обогащения, в нарушение требований Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» осознавая, что для незаконной организации и проведения азартных игр им необходимо новое компьютерное оборудование взамен изъятого сотрудниками полиции, приобрели в неустановленном месте у неустановленных лиц, компьютерное оборудование: системный блок в корпусе черного цвета имеющий номер на корпусе 07120088031064 имеющий жесткий диск марки HGST S/N M10EG1UJ, системный блок в корпусе черного цвета марки «GYGABYTE» имеющий жесткий диск марки Samsung S/N S14DJ90B500800, содержащее программное обеспечение, повторяющее функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем, производства компании «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», разместив его в нежилом помещении по адресу: 

<

...> и подключив его к сети «Интернет», тем самым заново оборудовав игровой зал, усовершенствовали способы защиты и меры конспирации игорного заведения с целью сокрытия своей преступной деятельности, разместив для привлечения неопределенного круга лиц имеющих намерения участвовать в проведении азартных игр в игровом зале компьютерное оборудование в виде монитора с визуализацией программного обеспечения, повторяющего функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем, определив их порядок доступа в игровой зал и игровому оборудованию.

Преступная деятельность по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием сети «Интернет» вновь была завуалирована под разрешенную законом биржевую, внебиржевую, брокерскую, дилерскую деятельности и деятельность по торговле на рынке ценных бумаг, продолжив деятельность под видом букмекерской конторы «Букмекер PUB».

После чего не позднее 07.05.2016, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, находясь в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, действуя умышленно единым умыслом, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность преступной деятельности, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Серпухов Московской области в нарушение требований Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» продолжили осуществление своей преступной деятельности.

30.06.2016 сотрудниками полиции ОЭБиПК МУ МВД России «Серпуховское» незаконная деятельность организованной группы по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, была пресечена, а вышеуказанное игровое оборудование было изъято.

Согласно заключению эксперта №2431 от 12.03.2018 на жестком диске марки Samsung S/N S14DJ90B500800 в системном блоке в корпусе черного цвета марки «GYGABYTE» обнаружен экземпляр программы, атрибутирующей себя как «holitrade» исполняемые файлы «loto.exe», в директориях с которой обнаружены файлы, в своих наименованиях содержащие наименования игровых программных продуктов для игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия). Конфигурационный файл «loto.ini» содержит наименования клавиш управления, характерные для игровых автоматов с денежным выигрышем на жестком диске марки Samsung S/N S14DJ90B500800 программы «holitrade» («loto.exe») и программа «holitrade» (исполняемый файл «operator.exe»), зафиксировано во время функционирования программ обращение к одним и тем же IP адресам телекоммуникационной сети: 148.251.166.211 и 52.16.125.213, на жестком диске марки Samsung S/N S14DJ90B500800 обнаружена программа, атрибутирующая себя как «holitrade» (исполняемый файл «operator.exe»), на экране которой отображены столбцы с наименованиями, характерными для управления и учета статистических данных работы игрового оборудования – «Баланс», «Ставка», «Вход», «Выход», «Прибыль», «% отдачи». Порождаемые программой графические отображения повторяют атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия). Наименования программ также соответствуют наименованиям программ используемых в игровых автоматах с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия). Системный блок в корпусе черного цвета марки «GYGABYTE» имеющий жесткий диск марки Samsung S/N S14DJ90B500800 с установленным программным обеспечением «holitrade» имеет признаки игрового оборудования. 

Согласно заключению эксперта № 2479 от 23.04.2018 на жестком диске марки HGST S/N M10EG1UJ в системном блоке в корпусе черного цвета имеющем номер на корпусе 07120088031064, обнаружен экземпляр программы, атрибутирующей себя как «holitrade» исполняемые файлы «loto.exe», в директориях с которой обнаружены файлы, в своих наименованиях содержащие наименования игровых программных продуктов для игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия). Конфигурационный файл «loto.ini» содержит наименования клавиш управления, характерные для игровых автоматов с денежным выигрышем. На жестком диске HGST S/N M10EG1UJ программа «holitrade» («loto.exe») и программа «holitrade» (исполняемый файл «operator.exe»), зафиксировано во время функционирования программ обращение к одним и тем же IP адресам телекоммуникационной сети: 148.251.166.211 и 52.16.125.213. На жестком диске HGST S/N M10EG1UJ обнаружена программа, атрибутирующая себя как «holitrade» (исполняемый файл «operator.exe»), на экране которой отображены столбцы с наименованиями, характерными для управления и учета статистических данных работы игрового оборудования – «Баланс», «Ставка», «Вход», «Выход», «Прибыль», «% отдачи». Порождаемые программой графические отображения повторяют атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия). Наименования программ также соответствуют наименованиям программ используемых в игровых автоматах с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия). Системный блок в корпусе черного цвета имеющий номер на корпусе 07120088031064 имеющий жесткий диск марки HGST S/N M10EG1UJ с установленным программным обеспечением «holitrade» имеет признаки игрового оборудования.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, признали полностью, согласились в полном объёме с предъявленным им обвинением, в судебном заседании поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаялись.

Указанное ходатайство подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке в судебном заседании поддержали и их защитники – адвокаты Жданович М.М., Горяев В.С., Ткачук Е.С., Дерюгин М.А. 

Возражений от государственного обвинителя о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке не поступило.

Суд, принимая во внимание, что подсудимые согласились с предъявленным обвинением полностью, поддержали свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии, с осознанием последствий заявленного ходатайства, которое соответствует главе 40 УПК РФ, государственный обвинитель не возражает против данного ходатайства, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в силу ст.ст. 314 - 316 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 по п. «а» ч.3 ст. 171.2 УК РФ, поскольку они совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, роль каждого из них в совершении преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда к моменту постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также требования ст. 316 УПК РФ о правилах назначения наказания при рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил тяжкое преступление, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и регистрации жалоб, заявлений на его поведение не поступало, по месту работы характеризуется положительно.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, совершил тяжкое преступление, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и регистрации жалоб, заявлений на его поведение не поступало, по месту работы характеризуется положительно.

Подсудимая ФИО3 ранее не судима, совершила тяжкое преступление, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства и регистрации жалоб, заявлений на ее поведение не поступало.

Подсудимая ФИО4 ранее не судима, совершила тяжкое преступление, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства жалоб, заявлений на ее поведение не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние беременности супруги подсудимого, с которой он поддерживает семейные отношения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей и супруги, состояние беременности последней, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья и возраст матери подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья и возраст матери подсудимой.

При этом, суд не учитывает в качестве смягчающего наказания обстоятельства подсудимой ФИО3 – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку доказательств, свидетельствующих об этом, материалы дела не содержат. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья последнего, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, степени общественной опасности совершенного ими преступления, роли каждого из подсудимых в совершении преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимых обстоятельств, целей наказания, суд считает возможным исправление подсудимых без изоляции от общества, и применение к ним ст. 73 УК РФ, полагая, что данное наказание не будет противоречить интересам общества и социальной справедливости, сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ к подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 не имеется, в виду отсутствия исключительных обстоятельств по делу.

Кроме того, оснований для применения к подсудимым ст. 15 ч. 6 УК РФ в части изменения категории данного преступления также не имеется, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности.

Суд полагает возможным не применять к подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 преступления, степень его общественной опасности, учитывая данные о личности подсудимых суд считает необходимым назначить им дополнительное наказание за совершение указанного преступления в виде штрафа, при этом суд также учитывает и имущественное положение подсудимых и их семьи.

Наказание подсудимым назначается с учетом требований ст. 316 ч. 7 УПК РФ, ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

За осуществление защиты ФИО3 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесены постановления о выплате защитнику – адвокату Ткачук Е.С. вознаграждения в сумме 1960 рублей 00 копеек, адвокату Зараменских П.Г. – 980 рублей за осуществление защиты ФИО4 В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в день, определенный указанным органом;

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления вышеуказанного органа. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: 

- ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в день, определенный указанным органом;

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления вышеуказанного органа. 

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: 

- ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в день, определенный указанным органом;

- трудоустроится в течение 2 месяцев после вступления приговора в законную силу;

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления вышеуказанного органа. 

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО4 исполнение следующих обязанностей: 

- ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в день, определенный указанным органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления вышеуказанного органа. 

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: ИНН/КПП 

<

***>/771601001; УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л/с 

<

***>), Банк: ГУ Банка России по ЦФО: р/с 

<

***>, БИК 044525000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 84695480, ОКТМО 45355000, ОКОГУ 1400050, ОКФС 12, УИН 0, КБК 4171 1621 0100 1600 0140.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО3, ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – после вступления приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки, взысканные в качестве вознаграждения адвоката Ткачук Е.С. за осуществление защиты осужденной ФИО3, в качестве вознаграждения адвоката Зараменских П.Г. за осуществление защиты осужденной ФИО4 - отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- системный блок серого цвета «COLORSIC», системный блок черного цвета с идентификационным номером 215012AMV0088, системный блок серого цвета «Эксимер», системный блок бежевого цвета, системный блок бежевого цвета, монитор в корпусе черного цвета, монитор в корпусе черного цвета, монитор в корпусе черного цвета, монитор в корпусе черного цвета, монитор в корпусе черного цвета, игровой терминал в металлическом корпусе сине-белого цвета, жесткий диск марки «Seagate» S/N 6VYCY7F4, игровой терминал в металлическом корпусе зелено-желтого цвета с табличкой «КИОСК-ЛТ, серия 001082, дата 12.03.2014 сделано в России ТУ 4012-001-87673420-2012», жесткий диск марки «Seagate» S/N 4LR26BYY, игровой терминал, в металлическом корпусе зелено-желтого цвета с табличкой «КИОСК-ЛТ, серия 001077, дата 12.03.2014 сделано в России ТУ 4012-001-87673420-2012», жесткий диск марки «Seagate» S/N 5MT0XH93, мобильный телефон марки Nokia в пластиковом корпусе черного цвета IMEI 355216/05/560801/5, видеорегистратор марки «Master» в металлическом корпусе черного цвета, рукописные черновые записи на 16 листах, Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе на имя Г. на одном листе; Договор купли-продажи ТС Porshe Panamera от 17 июня 2015г. на одном листе; Копия паспорта Г. на одном листе; Копия паспорта транспортного средства porshe panamera 4s на одном листе; Диагностическая карта транспортного средства porshe panamera 4s на одном листе; Свидетельство о государственной регистрации права на земельный участок кадастровый 

<

номер> на одном листе; Свидетельство о государственной регистрации права на жилой дом по 

<

адрес>, кадастровый 

<

номер> на одном листе; Договор купли-продажи недвижимого имущества от 05.02.2015 на трех листах; Передаточный акт от 05.02.2015 на одном листе; Выписка из домовой книги на дом 

<

адрес> на одном листе; Свидетельство о государственной регистрации права от 23.09.2015 на земельный участок кадастровый 

<

номер> на одном листе; Договор купли-продажи недвижимого имущества от 14 сентября 2015г. на одном листе; Передаточный акт от 14 сентября 2015г. на одном листе; Договор аренды нежилого помещения от 16 июня 2017г. на двух листах; Договор 

<

номер> р/у от 15 июня 2017г. на одном листе; Передаточный акт от 14 июля 2016г. на одном листе; Договор купли-продажи нежилого помещения и доли в праве собственности от 14 июля 2016г. на одном листе; Выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, на земельный участок общей площадью 983 кв.м. по 

<

адрес> на 1 листе; Выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию прав на помещение площадью 164,2 кв.м. по адресу: 

<

...>, этаж №1, подвал №1 на 1 листе; Кадастровый паспорт помещения по адресу: 

<

...>, этаж №1, подвал №1 на 3 листах; Копия кадастровой выписки на земельный участок от 15.12.2014 № МО-14/ЗВ-2160367, кадастровый 

<

номер> по адресу: 

<

...> на 9 листах; Агентский договор № А-ГС/14 от 9 октября 2016 года на 5 листах; Сшивка учредительных документов общества с ограниченной ответственностью «ГЕОРАС» на 36 листах; Бланк договора аренды №1 от 1 февраля 2016 года с актом - приема передачи на 5 листах; Копия договора субаренды нежилых помещений № СА-749 от 1 февраля 2016 года с актом приема-передачи на 5 листах; Копия договора субаренды нежилых помещений № СА-749 от 

<

дата> с актом приема-передачи на 5 листах; Копия поэтажного плана здания (строения) по адресу: 

<

...> на 1 листе; Копия договора аренды № Б/Н нежилого помещения от 1 октября 2015 года с актом приема-передачи на 3 листах; Копия первого листа договора аренды № Б/Н нежилого помещения от 1 октября 2015 года с актом приема-передачи на 2 листах; Копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок общей площадью 983 кв.м. по адресу: 

<

...>, на 1 листе; Копия свидетельства о государственной регистрации права на часть нежилого здания общей площадью 199,60 кв.м., инв.

<

номер>, лит. А2, подвал по адресу: 

<

...>, на 1 листе; Копия договора субаренды нежилого помещения № Б/Н от 1 января 2016 года, с актом приема-передачи и поэтажными планами на 8 листах; Бланк договора аренды № Б/Н нежилого помещения от 11 января 2016 года с актом приема-передачи на 3 листах; Бланк договора аренды № Б/Н нежилого помещения от 11 января 2016 года, с актом приема-передачи и поэтажным планом 4 листах; Копия паспорта Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и копия поэтажного плана по адресу: 

<

...> на 4 листах; Копия договора аренды № Б/Н нежилого помещения от 1 октября 2015 года, копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок общей площадью 983 кв.м. по адресу: 

<

...>, копия свидетельства о государственной регистрации права на часть нежилого здания общей площадью 199,60 кв.м., инв.

<

номер>, лит. А2, подвал по адресу: 

<

...>, копия поэтажного плана здания по адресу: 

<

...> на 7 листах; Копия свидетельства о членстве в СРО № 10 на 1 листе; Копия свидетельства о членстве в СРО № 10 на 1 листе; Копия карточки регистрации контрольно-кассовой техники № 18852 на 1 листе; Копия уведомления о постановке на учет российской организации в налоговом органе ООО «Инвест Гарант» в МРИ ФНС России № 11 по Московской области на 1 листе; Копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО «Инвест Гарант» на 1 листе; Скриншот свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Инвест Гарант» на 1 листе; Копия лицензии № 18 от 8.10.2010 на 10 листах; Копия трудового договора 

<

номер>.18-ТД от 1 марта 2016 года на 4 листах; Копия трудового договора 

<

номер>.18-ТД от 1 марта 2016 года на 4 листах; Договор купли-продажи от 30 января 2017 года с актом приема-передачи на 3 листах; Агентский договор № А-ОС/16 от 12 октября 2016 года на 5 листах; Копия правил приема ставок и выплат выигрыша букмекерской конторы ООО «Инвест Гарант» на 13 листах; Копия правил азартной игры букмекерской конторы ООО «Инвест Гарант» на 14 листах; Копия правил посещения пункта приема ставок букмекерской конторы ООО «Инвест Гарант» на 3 листах; Журнал учет проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля ООО «Инвест Гарант» на 5 листах; Тетрадка в обложке синего цвета с надписью «COPYBOOK» (48 листов) с черновыми записями выполненными ручкой чернилами синего, красного, черного и зеленого цветов на 6 листах; Тетрадка в обложке, на которой изображен автомобиль, с надписью «Classic Garage copebook» и надпись ручкой на обложке «Ставкоматы» (96 листов) с черновыми записями выполненные ручкой чернилами синего и черного цвета на 13 листах; Жесткий диск марки «Western Digital» с S/N WXE408DKA203; Процессор Intel Pentium4 c номером 2L529288A8782; Печать на механической платформе нотариуса 

<

адрес>, Б,; Печать на механической платформе ЗАО «Ф.О.Н.» г. Москва; Печать на механической платформе ООО «ГЕОРАС» г. Калуга; Печать на механической платформе ЗАО «Ф.О.Н.» Центральный филиал г. Химки; Печать на механической платформе ООО «Ф.О.Н.» Центральный филиал г. Химки; Печать на механической платформе ООО «Инвест Гарант» г. Самара; Печать на механической платформе ООО «ГАРАНТ ИНВЕСТ ГРУПП» г. Москва; Печать на механической платформе ООО «Стелс» г. Тула; Печать на механической платформе ООО «Икском» «Ikskom Ltd» г. Москва; Печать на механической платформе ООО «ИНВЕСТСОЮЗ» г. Москва; Печать на механической платформе ООО «Северный Кредит» г. Москва; Печать на механической платформе ООО «Панорама» г. Москва; Печать на механической платформе ООО «Афродита» г. Москва; Факсимиле механическая марки «Hiny Printer S-844» с оттиском подписи; Факсимиле механическая марки «Color printer C-30» с оттиском подписи; Штамп-печать ООО «ТРИСНЕГИСТ» г. Калуга; Соглашение о расторжении договора 

<

номер> от 18 марта 2016 года с актом приема-передачи на 2 листах; Соглашение о расторжении договора 

<

номер> от 18 марта 2016 года с актом приема-передачи на 2 листах; Соглашение о расторжении договора 

<

номер> от 18 марта 2016 года с актом приема-передачи на 2 листах; Договор № СА-743 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года с актом приема-передачи на 5 листах; Договор № СА-746 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года с актом приема-передачи на 5 листах; Договор № СА-747 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года с актом приема-передачи на 5 листах; Договор № СА-748 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года, с актом приема-передачи на 5 листах; Соглашение о расторжении договора субаренды нежилых помещений № СА-748 от 30 апреля 2016 года с актом приема-передачи на 2 листах; Заявление о регистрации контрольно-кассовой техники ООО «Инвест Гарант» от А. от 17.07.2017 по адресу: 

<

...> на 3 листах; Картонная папка-скоросшиватель с надписью «На точку 

<

...> (со стороны ул. Крупской)» на 110 листах; Этикетки желтого цвета ООО «Инвест Гарант» игровое оборудование ПАКБТ с серийными номерами 0034, 0035, 0036, 0060; Папка-скоросшиватель оранжевого цвета с документами на 50 листах; Заверенная копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО «Инвест Гарант» на 1 листе; Заверенная копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Инвест Гарант» на одном листе; Акт о снятии показаний контрольных и суммирующих денежных счетчиков при сдаче ККМ в ремонт и при возвращении ее в организацию № 3270 от 16.03.2016 на 1 листе; Доверенность от 9.03.2016 года от ООО «Инвест Гарант» на одном листе; Заявление о регистрации ККТ ООО «Инвест Гарант» по адресу: 

<

...> на 3 листах; Копия договора № СА-744 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года, с актом приема-передачи на 5 листах; Копия договора аренды № Б/Н нежилого помещения от 1 января 2016 года, с актом приема-передачи и свидетельством о государственной регистрации права на 5 листах; Акт приема-передачи автомобиля от 13 августа 2015 года на 1 листе; Копия акта приема-передачи автомобиля от 13 августа 2015 года на 1 листе; Договор купли-продажи автомобиля № Ал 00000172 от 13 августа 2015 года на 1 листе; Договор купли-продажи автомобиля № Ал 00000172 от 13 августа 2015 года с квитанцией к ПКО № Ал00005587 от 13.08.2015 на трех листах; Договор купли-продажи автомобиля № Ал 00000172 от 13 августа 2015 года на 1 листе; Наклейки с надписью на одной стороне «Vauxhall, Car Pass, Opel, GMC» и с надписью на второй стороне VIN:

<

номер>; Приложение №1 к договору купли-продажи автомобиля № Ал 00000172 от 13 августа 2015 г. на 5 листах; Заверенная копия ПТС на автомобиль марки «Opel L-A Antara» VIN №

<

номер> на одном листе; Копия договора 

<

номер> субаренды нежилого помещения от 1 января 2016 года, с актом приема-передачи на 6 листах; Копия договора аренды № Б/Н нежилого помещения от 1 января 2016 года, с актом приема-передачи и копии свидетельства о государственной регистрации права собственности на 5 листах; Копия дополнительного соглашения 

<

номер> к договору 

<

номер> от 8.04.2015 на 1 листе; Акт сдачи приемки работ к договору 

<

номер> от 01.11.2015 на одном листе; Договор № СА-744 субаренды нежилых помещений с приложением (акт приема-передачи помещений по договору № СА-744) от 01.02.2016, на пяти листах; Договор № СА-829 субаренды нежилых помещений с приложением (акт приема-передачи помещений по договору № СА-829) от 01.07.2016, на пяти листах; Копия договор № СА-749 субаренды нежилых помещений с приложением (копия акта приема-передачи помещений по договору № СА-749 и копия свидетельства о государственной регистрации права 

<

номер>) от 01.02.2016, на шести листах; Договор № СА-749 субаренды нежилых помещений с приложением (акт приема-передачи помещений по договору № СА-749) от 01.02.2016, на пяти листах; Договор № СА-745 субаренды нежилых помещений с приложением (акт приема-передачи помещений по договору № СА-745) от 01.02.2016, на пяти листах; Договор № СА-727 субаренды нежилых помещений с приложением (акт приема-передачи помещений по договору № СА-727) от 01.02.2016, на пяти листах; Договор № СА-742 субаренды нежилых помещений с приложением (акт приема-передачи помещений по договору № СА-742) от 01.02.2016, на пяти листах; Договор № СА-749 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года с актом приема-передачи на 5 листах; Договор № СА-747 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года, с актом приема-передачи на 5 листах; Договор № СА-755 субаренды нежилых помещений от 1 марта 2016 года, с актом приема-передачи на 5 листах; Соглашение о расторжении договора субаренды нежилых помещений № СА-435 от 31 января 2016 года с актом приема-передачи на 2 листах; Соглашение о расторжении договора субаренды нежилых помещений № СА-481 от 31 января 2016 года с актом приема-передачи на 2 листах; Соглашение о расторжении договора субаренды нежилых помещений № СА-582 от 31 января 2016 года, с актом приема-передачи на 2 листах; Соглашение о расторжении договора субаренды нежилых помещений № СА-390 от 31 января 2016 года, с актом приема-передачи на 2 листах; Соглашение о расторжении договора субаренды нежилых помещений № СА-694 от 31 января 2016 года, с актом приема-передачи на 2 листах; Соглашение о расторжении договора субаренды нежилых помещений № СА-563 от 31 января 2016 года, с актом приема-передачи на 2 листах; Соглашение о расторжении договора субаренды нежилых помещений № СА-664 от 31 января 2016 года с актом приема-передачи на 2 листах; Соглашение о расторжении договора субаренды нежилых помещений № СА-436 от 31 января 2016 года, с актом приема-передачи на 2 листах; Соглашение о расторжении договора субаренды нежилых помещений № СА-706 от 31 января 2016 года, с актом приема-передачи на 2 листах; Договор № СА-727 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года, с актом приема-передачи на 5 листах; Договор № СА-742 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года, с актом приема-передачи на 5 листах; Договор № СА-743 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года, с актом приема-передачи на 5 листах; Договор № СА-744 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года, с актом приема-передачи на 5 листах; Договор № СА-745 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года, с актом приема-передачи на 5 листах; Договор № СА-746 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года, с актом приема-передачи на 5 листах; Договор № СА-747 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года с актом приема-передачи на 5 листах; Договор № СА-748 субаренды нежилых помещений от 1 февраля 2016 года, с актом приема-передачи на 5 листах; Акт выполненных работ №59 от 30.11.2015 на 1 листе; Акт выполненных работ №60 от 31.12.2015 на 1 листе; Акт выполненных работ № 59/1 от 30.11.2015 на 1 листе; Акт выполненных работ № 60/1 от 31.12.2015 на 1 листе; Акт выполненных работ № 58/1 от 31.10.2015 на 1 листе; Акт выполненных работ №58 от 31.10.2015 на 1 листе; Акт выполненных работ №57/1 от 30.11.2015 на 1 листе; Акт выполненных работ №61/1 от 31.12.2015 на 1 листе; Акт выполненных работ №10 от 31.01.2016 на 1 листе; Папка скоросшиватель голубого цвета: «

<

адрес> (на точку)», на 76 листах; Ресивер «H.264 Network DVR» «Model: J2000-light 162 INPUT:DC 12V 4A/PAL J2000-light VGA 201208081620082 MADE IN CHINA»; Системный блок в корпусе черного цвета с пластиковой крышкой на передней панели, на которой изображены цветы желто-зеленого цвета, без серийного номера; Системный блок в корпусе черного цвета, передняя пластиковая крышка имеет трещину, без серийного номера; Мини-системный блок в корпусе черного цвета, на нижний крышки имеется бирка с надписью «Объект 2», на передней панели имеется этикетка с надписью «Windows 7 Home Basic CIS and GE Product Key: VQKGQ-P6D6K-JKMCV-FT4TC-98CK3» без серийного номера; Мини-системный блок марки «ThinkCentre», на верхней крышки имеется бирка с надписью «Объект 1», наклейка с надписью «Windows 7 Pro OA CIS and GE Product Key: V22GD-4CWHT-396RX-DPP9F-939WY», наклейка с надписью «Product ID S/N: 1S3157RR7S4VZV02», на левой крышки нанесена наклейка со следующей надписью «M/T-M:3157-RR7 S/N: S4VZV02»; Системный блок в корпусе черного цвета, на передней панели блока имеется зеленая пластиковая полоса, на задней панели имеется бирка с надписью «POWERCOOL PC-16-24914»; Игровая консоль в металлическом корпусе черно-серого цвета на передней части которой находятся две клавиши с надписями «AUTO START», «START SKIP TAKE WIN», на верхней части консоли находятся 10 клавиш со следующими надписями «COLLECT», «INFO», «SELECT GAME», «HOLD CANCEL 1 LINE», «HOLD CANCEL 3 LINE», «HOLD CANCEL 5 LINE», «HOLD CANCEL 7 LINE», «HOLD CANCEL 9 LINE», «GAMBLE BET ONE», «GAMBLE MAX BET», с задней части консоли имеется провод для подключения к монитору, без серийного номера; Игровая консоль в металлическом корпусе черного цвета на передней части которой находятся одна клавиша с надписью «AUTO MATIC START», разъем под вторую клавишу, на верхней части консоли находятся 10 клавиш со следующими надписями «COLLECT», «INFO», «SELECT GAME», «HOLD CANCEL 1 LINE», «HOLD CANCEL 3 LINE», «HOLD CANCEL 5 LINE», «HOLD CANCEL 7 LINE», «HOLD CANCEL 9 LINE», «GAMBLE ONE BET», «GAMBLE MAX BET», на задней части консоли имеется разъем для подключения монитора, клавиатуры, наушников, компьютерной мыши, один разъем для подключения интернет кабеля, четыре разъем для порта USB, без серийного номера; Игровая консоль в металлическом корпусе черно-серого цвета на передней части которой находятся две клавиши с надписями «AUTOMATIC START», «START SKIP TAKE WIN», на верхней части консоли находятся 10 клавиш со следующими надписями «COLLECT», «INFO», «SELECT GAME», «HOLD 1 CANCEL 1 LINE», «HOLD2 CANCEL 3 LINE», «HOLD3 CANCEL 5 LINE», «HOLD4 CANCEL 7 LINE», «HOLD5 CANCEL 9 LINE», «GAMBLE BET ONE», «GAMBLE MAX BET», на задней части консоли имеются три разъема для подключения монитора, один разъем для подключения интернет кабеля, а также три разъема под ключи, без серийного номера; Игровая консоль в металлическом корпусе черно-серого цвета на передней части которой находятся две клавиши с надписями «AUTO START», «START SKIP TAKE WIN», на верхней части консоли находятся 10 клавиш со следующими надписями «COLLECT», «INFO», «SELECT GAME», «HOLD CANCEL 1 LINE», «HOLD CANCEL 3 LINE», «HOLD CANCEL 5 LINE», «HOLD CANCEL 7 LINE», «HOLD CANCEL 9 LINE», «GAMBLE BET ONE», «GAMBLE MAX BET», с задней части консоли имеется провод для подключения к монитору, без серийного номера; Игровая консоль в металлическом корпусе черно-серого цвета на передней части которой находятся две клавиши с надписями «AUTOMATIC START», «START SKIP TAKE WIN», на верхней части консоли находятся 10 клавиш со следующими надписями «COLLECT», «INFO», «SELECT GAME», «HOLD CANCEL 1 LINE», «HOLD CANCEL 3 LINE», «HOLD CANCEL 5 LINE», «HOLD CANCEL 7 LINE», «HOLD CANCEL 9 LINE», «GAMBLE BET ONE», «GAMBLE MAX BET», на задней части консоли имеется разъем для подключения монитора, три разъема под ключи, на задней части панели приклеена купюра 10 (десять) рублей с серийным номером ТО 5158731, без серийного номера; Игровая консоль в металлическом корпусе черно-серого цвета на передней части которой находятся две клавиши с надписями «AUTOMATIC START», «START SKIP TAKE WIN», на верхней части консоли находятся 10 клавиш со следующими надписями «COLLECT», «INFO», «SELECT GAME», «HOLD CANCEL 1 LINE», «HOLD CANCEL 3 LINE», «HOLD CANCEL 5 LINE», «HOLD CANCEL 7 LINE», «HOLD CANCEL 9 LINE», «GAMBLE BET ONE», «GAMBLE MAX BET», также на верхней части имеется липка лента с надписью «МедМагикФарм MedMagicFarm», на задней части консоли имеется разъем для подключения монитора, а также три разъема под ключи, на задней части панели приклеена купюра 10 (десять) рублей с серийным номером ХМ 0089718, без серийного номера; Игровая консоль в металлическом корпусе черно-серого цвета на передней части которой находятся две клавиши с надписями «AUTO MATIC START», «START SKIP TAKE WIN», на верхней части консоли находятся 10 клавиш со следующими надписями «COLLECT», «INFO», «SELECT GAME», «HOLD CANCEL 1 LINE», «HOLD CANCEL 3 LINE», «HOLD CANCEL 5 LINE», «HOLD CANCEL 7 LINE», «HOLD CANCEL 9 LINE», «GAMBLE BET ONE», «GAMBLE MAX BET», на задней части консоли имеются три разъема для подключения монитора, клавиатуры, компьютерной мыши, наушников, один разъем для подключения интернет кабеля, четыре разъема для порта USB, без серийного номера; Игровая консоль в металлическом корпусе черно-серого цвета на передней части которой находятся одна клавиша с надписью «START SKIP TAKE WIN», также имеется разъем для клавиши, на верхней части консоли находятся 10 клавиш со следующими надписями «COLLECT», «INFO», «SELECT GAME», «HOLD CANCEL 1 LINE», «HOLD CANCEL 3 LINE», «HOLD CANCEL 5 LINE», «HOLD CANCEL 7 LINE», «HOLD CANCEL 9 LINE», «GAMBLE BET ONE», «GAMBLE MAX BET», на задней части консоли имеется два разъема для подключения монитора, а также три разъема под ключи, на задней части панели приклеена купюра 10 (десять) рублей с серийным номером ЧЭ 1650996, без серийного номера; Игровая консоль в металлическом корпусе черного цвета на передней части которой находятся две клавиши с надписями «AUTO MATIC START», «START SKIP TAKE WIN», на верхней части консоли находятся 10 клавиш со следующими надписями «COLLECT», «INFO», «SELECT GAME», «HOLD CANCEL 1 LINE», «HOLD CANCEL 3 LINE», «HOLD CANCEL 5 LINE», «HOLD CANCEL 7 LINE», «HOLD CANCEL 9 LINE», «GAMBLE ONE BET», «GAMBLE MAX BET», на задней части консоли имеется разъем для подключения монитора, клавиатуры, наушников, компьютерной мыши, один разъем для подключения интернет кабеля, четыре разъем для порта USB, без серийного номера; Моноблок марки MSI в корпусе черно-серого цвета с серийным номером S/N MSAC16FCS0102491, на задней части моноблока имеется оранжевая бирка с номером «5»; Моноблок марки MSI в корпусе черно-серого цвета с серийным номером S/N MSAA8BFCS0104495; Моноблок марки MSI в корпусе черно-серого цвета с серийным номером S/N MSAC16FCS0102487, на задней части моноблока имеется оранжевая бирка с номером «1»; Системный блок в корпусе черно-серого цвета, марки «excimer home», с наклейкой на передней панели «intel inside pentium4», с серийным номером 4624105Е3126, Блокнот с черновыми записями на 26 листах; Лист формата А4 со схемой помещения; Паспорт ККМ № 9476252 Меркурий – 115К на 2 листах; Паспорт ККМ «Меркурий-115К версия 01» ККМ АВЛГ 410.00.00 ПС на 35 листах; Руководство по эксплуатации АВЛГ 831.00.00 РЭ Чекопечатающая машина «Меркурий - 115» на 83 листах; Паспорт «ЭКЛЗ КС» М12 на 8 листах; Паспорт АВЛГ 831.00.00 ПС Чекопечатающая машина «Меркурий-115» на 23 листах; Инструкция налогового инспектора ККМ АВЛГ 410.00.00 НИ на 23 листах; Учетный талон ККТ «Меркурий-115К версия 01» на 11 листах; Папка-скоросшиватель зеленого цвета с надписью «М.О., г. Серпухов, Борисовское шоссе, д. 1» на 114 листах; Папка-скоросшиватель синего цвета с документами на 125 листах; Тетрадь формата А4 в обложке синего цвета с черновыми записями на 60 листах; Лист формата А4 с оттисками печати ООО «ВИТЯЗЬ»; Статьи расходов Корстон: 

<

...> на 6 листах; Лист формата А4 с наименованием оборудования, услугой и прайсом; Статьи расходов на оборудование, продукцию и услуги на 43 листах; Поэтажный план помещения, приложение №1 к договору аренды №01/2011 от 14 февраля 2011 года на 1 листе; Листы формата А4 с черновыми записями на 18 листах; Товарные накладные заключенные между ООО ТФ «Лидер» и Н. на 5 листах; Анкета претендента на должность от В. на 2 листах; Анкета претендента на должности оператора-кассира Ж. на 2 листах; Анкета претендента на должность Д. на 2 листах; Анкета претендента на должность Е. на 2 листах; Копия паспорта Е. на 2 листах; Анкета претендента на должность З. на 2 листах; Анкета претендента на должность И. на 2 листах; Анкета претендента на должность К на 2 листах; Основной договор субаренды нежилого помещения № 3/ОДА/116/2-111/Т/15 от 16 ноября 2015 года на 36 листах; Дополнительное соглашение №4 к договору субаренды № б/н от 24 октября 2014 года нежилого помещения на 1 листе; Соглашение о расторжении договора субаренды б/н от 24 октября 2014 года от 8 февраля 2016 года на 2 листах; Ноутбук марки «Acer» в корпусе белого цвета с S/N NXMPHER0045251C9CC6600, системный блок № 1 с номером «07120088031064», системный блок № 2 с номером «07120088031069», системный блок «GYGABYTE», моноблок марки «ASUS» серийный номер E5PTBX003316, моноблок марки «ASUS» серийный номер E2PTBX015991, моноблок марки «ASUS» серийный номер DBPTBX006135, моноблок марки «ASUS» серийный номер DBPTBX015292, моноблок марки «ASUS» серийный номер DBPTBX015288, моноблок марки «ASUS» серийный номер E2PTBX009496, моноблок марки «ASUS» серийный номер DAPTBX016220, моноблок марки «ASUS» серийный номер E2PTBX015860, монитор марки «ASER» серийный номер 21303718585, монитор марки «ASER» серийный номер ETL530900154201230PQ00, монитор марки «BENQ» серийный номер ETLBD01037SLO, ресивер марки «RVi» серийный номер TZA26L29201634, Фотокопия свидетельства ОГРН 

<

***> ООО «Триснегист» от 17.08.2015 на 1 листе; Нотариальная доверенность 40 АВ 0101838 от 07.06.2016 генерального директора ООО «СПОРТИНВЕСТ» ИНН 

<

***> Л на 1 листе; Копия листа записи ЕГРЮЛ ООО «СПОРТИНВЕСТ» от 20.05.2016 на 1 листе; Фотокопия доверенности 40 АВ 0143674 от 28.03.2016 индивидуального предпринимателя Л на 1 листе; Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО «ТЕМП» ИНН 

<

***> на 1 листе - оставить в камере вещественных доказательств СО по г. Серпухов ГСУ СК России по Московской области до разрешения их судьбы по уголовному делу, которое выделено в отдельное производство в отношении неустановленных лиц; 

- CD-R диск Verbatim 700 mb с видеозаписью от 06.05.2017 азартной игры О., оптические диски с информациями о соединениях ФИО2, ФИО3, П., Р., Т., Л, С., ФИО1, У., Ф., ФИО4, Х. - оставить в материалах уголовного дела 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.Д. Пантела